
 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

LA DIRIGENTE 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AL BANDO PER 
L’ATTRIBUZIONE A TITOLO ONEROSO, DI CONTRATTI DI INSEGNAMENTO E DI MODULI DIDATTICI PER I CORSI 
DI STUDIO IN SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E SPORTIVE, SCIENZE E TECNICHE DELL’ATTIVITÀ MOTORIA 
PREVENTIVA E ADATTATA E NUTRIZIONE UMANA, BENESSERE E SALUTE, DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER 
LA QUALITA’ DELLA VITA (QUVI), SEDE DI RIMINI, PER L’A.A. 2024/25.  
 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 

all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

VISTO  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 
comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei 
di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, 
secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere 
effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum 
complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al settore 
scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le 
disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

VISTO l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], 
possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente per 
un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di insegnamento 
di alta qualificazione (…) e il successivo comma 2, il quale stabilisce che “2. Fermo restando 
l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e 
ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, 
nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 
didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale 
ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento di 
procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice etico, che assicurino 
la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”, ss.mm.ii; 

 
 
 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 
 
 
 
RICHIAMATI lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 

modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
 il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al 
Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, emanato 
Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 
il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 
tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 
il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 
dicembre 2016, ss.mm.ii; 
il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 
416/2011; 

ESAMINATE le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, 
approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 5.01 
in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo 
strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire 
l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo;  

RICHIAMATI INOLTRE: 
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 

riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa;  

- la disposizione del Direttore Generale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – 
Dirigente dell’Area di Campus di Rimini - ACRN – alla Dott.ssa Antonella Mattioli - Rep. n. 
8062/2022 Prot. n. 389737 del 15 dicembre 2022; 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita del 9/02/2024 
con la quale è stata approvata la composizione della Commissione Dipartimentale per 
l’affidamento di incarichi didattici e di tutorato per il 2024 per i concorsi relativi ai Corsi di 
studio di I e II ciclo; 

ACCERTATO che con delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita (QuVi) del 
11/04/2024, del 24/06/2024 e del 24/07/2024, è stato disposto il ricorso alla stipula di 
contratti onerosi, previo espletamento di procedure che assicurino la valutazione comparativa 
dei candidati e la pubblicità degli atti per l’affidamento di insegnamenti e di moduli didattici, 
e sono stati definiti i punteggi massimi attribuibili alle categorie di titoli valutabili; 

ACCERTATO che il Prorettore alla didattica in data 15/05/2024 ha concesso le deroghe per i Diplomati ISEF e 
per i laureati triennali per alcune attività formative dei Corsi di studio di ambito scienze 
motorie nei SSD M-EDF/01 e 02; 

 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 
 
 
RICHIAMATA    la delibera del Dipartimento citato del 24/06/2024 con la quale si è deliberato di attivare per 

l’a.a. 2024/25 l’insegnamento a scelta dello studente – lettera D di “Sociologia del cibo e della 
Salute” – modulo 2 – 8 ore frontali - SSD SPS/07 e considerato che a conclusione della 
procedura, Rep. nr. 4655/2024, Prot. nr. 0217712 del 29/07/2024, con cui è stata bandita 
l’attività formativa citata, non sono pervenute candidature, determinandosi così l’urgente 
necessità di coprire la posizione; 

RICHIAMATO    il “bando per l’attribuzione a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici  
                            per i Corsi di Studio in Scienze delle Attività Motorie e Sportive, Scienze e Tecniche dell’Attività  
                            Motoria Preventiva e Adattata e Nutrizione Umana, Benessere e Salute, del Dipartimento di  

Scienze per la Qualita’ della Vita (Quvi), sede Di Rimini, per l’a.a. 2024/25”, emesso con propria  
D.D. Rep. nr. 6922/2024, Prot. nr. 0374411 del 26/11/2024 

CONSIDERATO opportuno nominare una Commissione di valutazione delle candidature che perverranno entro 

il termine utile per potersi candidare: 

 

DISPONE  

   ART.1 di nominare la seguente Commissione di valutazione delle domande pervenute a seguito della  
              procedura summenzionata “bando per l’attribuzione a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e  
              di moduli didattici per i Corsi di Studio in Scienze delle Attivita’ Motorie e Sportive, Scienze e Tecniche  

dell’Attività Motoria Preventiva e Adattata e Nutrizione Umana, Benessere e Salute, del Dipartimento  
di Scienze per la Qualita’ della Vita (Quvi), sede Di Rimini, per l’a.a. 2024/25”, emesso con propria D.D.  
Rep. nr. 6922/2024, Prot. nr. 0374411 del 26/11/2024: 

 
 

Prof. ssa Stefania Toselli 
Prof. Andrea Ceciliani 
Prof. Pasqualino Maietta Latessa 

 
Prof. ssa Laura Bragonzoni (membro supplente) 

  
 

 

La Dirigente dell’Area di Campus di Rimini 

                                                                                        Antonella Mattioli 
                 (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 


		2024-12-19T08:48:49+0000
	Antonella Mattioli




